tandem aliquando, in solo Latio, hæc lex acerba,  
& misera, & grauis toti Latinæ Ecclesiæ, quā non  
uoluntate, non suffragio, deniq; nō scito communi-  
tum Latini suscepereunt: sed imperio, metu, ui, ma-  
lo adducti impositā adhuc pertulerunt. Quam tan-  
dem calamitatem hanc putatis fuisse, Iudices? Quid  
lachrimarum ipsos sacerdotes tū profudisse? quem  
fletum totius Ecclesiæ fuisse? quē lucū & gemitū  
parentum, atq; maritorum? uxores è uirorum am-  
plexu, liberos ex sinu parentum euelli, atq; eripi  
propter huiuscē legis nequitiam, atq; improbiissi-  
mam cupiditatem? Quæ malū ista' fuit amentia?  
Bellū ue sacerdotes illi Deo facere conabātur, Ec-  
clesiam' ne euerterant, phana spoliauerā, sacra pro  
phanauerāt, ius ipsum postremò diuinum uiolaue-  
rant, ut illorum factum, liberorum sanguine, atque  
uxorum exterminio lui uelles? Iccirco' ne tibi illa  
potestas data fuit, ut tua ui atq; crudelitate uiri u-  
xores, liberi parētes suos amitteret? Tantæ' ne tuæ  
Syrici pccuniae erant, ut cum illarum retinendarū  
gratia eas leges tuleris, quas capere ac sustinere nō  
potuimus; tu, nisi ad nutum tuum præsto tibi fueri-  
mus, aqua & igni nobis interdices? euertes domos,  
bona publicabis, nos etiam ipsos, uxores, as libe-  
ros nostros abripies ad supplicium? ut nulla ratio-  
ne crudelitatem tuam à nobis, uxoribus ac liberis  
nostris propulsare possimus? Idq; cum feceris, legi-  
timè

time, & ex prescripto sacrorum Canonum facere te dices? Græcos schismaticos, Germanos hæreticos, rebelles Hispanos pronunciabis, quod dicto tuo audientes non sint: quorū nemo tum legem tuā probavit, imò uero omni ratione illi tanquam tempestati uenienti omnes obstiterunt. Nam quæro abs te, uiolarint' ne legatos tuos Maguntini? cōtempserint' ne interdicta tua Hispani? defecerint' ne à nomine Latino Græci? negare non potes. Habeo enim testimonium Græcorum, ac illorum in te decretū. Habeo etiam quæ in Hispaniam interdicta misisti. Recita hoc testimoniu Græcorū, & illorū Decretū: tū etiā eas literas, quas is ad Hispaniæ Episcopos misit.

### EPISTOLA. TESTIMONIVM.

#### DECRETVM.

Auditis iudices, ut maritorum sacerdotum bona in Hispania publicentur, utq; Græci se per summam contumeliam à Romanorum nomine abalienatos esse querantur. Qui utiq; motus rerum nunquam factus fuisset, nisi edictum istius nouum, & perniciosum esse omnes putarent: ut quiduis esse perpeti satius ducerent, quam in tanta ui atq; acerbitate uersari: qua iste omnes leges sustulit, atq; irritas apud omnes iussit esse. in cuius lege cum nullum pudorem, decorum nullum, summam autem libidinem atq; turpitudinem homines inesse uiderent, merito illam tanquam contagionem quandam horrebant

rebant omnes'. Cū enim à maioribus traditum ita  
accepissent, à diuo etiam Paulo illa didicissent: Ho-  
norabile connubium in omnibus, & thorus imma-  
culatus: fornicatores enim, & adulteros iudicabit  
Deus: nil tam pugnare cum ipso Deo, quam istius  
legem putabant. Quare pro se quisq; ut in quoq;  
erat autoritatis plurimum, resistebat huic legi: ad  
extremum inuentus est nemo, qui aut apertè legem  
hanc nō sperneret, aut nō acciperet inuitus. Qua-  
propter cum iste uideret, quantos motus sua lege  
concitasset, quod illam acerbam omnibus atq; ad-  
uersam esse uiderat, ut illius acerbitatem tempera-  
ret, & quasi tantarum rerum iacturam compensa-  
ret, audite cuiusmodi postea legē is tulit, qua leni-  
re offensas omnium mentes, & collapsas erigere, ac  
nobiscum in gratiā redire uelle uidetur. Cape hāc  
legem, quam is pudoris oblitus, de concubina tu-  
lit. Recita.

#### LEX DE CONCUBINA.

Is qui non habet uxorem, & prou-  
xore concubinam habet, à cōmuniō-  
ne non repellatur: tamen ut unius mu-  
lieris, aut concubinæ sit coniunctio-  
ne contentus.

Proh sancte Iupiter, ubi gentium sumus? quam  
tandem Ecclesiam habemus, cui tales leges à Syri-  
cio dantur? Non uobis media in Sodoma dictatura  
gerere,

gerere, ac in conuentu meretricum ac lenonum cō  
 scribere has istas leges uidetur? quæ nobis nō occul  
 tè, sed aperte & palam pro matrimonio scortatio  
 nem, pro uxore dant concubinam. In qua tandem  
 urbe pontificatum te gerere putasti, ut nobis hone  
 stissimas ac pudentissimas leges eriperes, & has fœ  
 dißimas, flagitiosissimasq; imponeres? Sodomitis'ne  
 te, aut Gomorræis, hominibus scelestis, leges has  
 ferre putasti, & non nobis, quorum corpora tem  
 plum Dei sunt: quibus nil tam est aduersum, quām  
 est ipsa fornicatio? Deinde non sentis, in quos te la  
 quicos inducas? Cum enim sacerdotem absq; uxore  
 ideo uelis esse, quòd illum continere solum posse pu  
 tes: cur etiam eum, cui in uxorius locum scortū sub  
 dis, eadem continentia lege nō comprehendis? cur  
 das concubinam? cur absq; hac hominem continere  
 non uis itidem, ut absq; uxore uoluisti? Aut si concu  
 binæ usus legitimus nobis est, cur uxorius non sit,  
 causam abs te quærerē, nisi ita esset nota, ut te mu  
 to, ipsa tamen per se loqueretur. Cum enim erepta  
 uxore uideres, qui dolor, qui mœror omnium men  
 tes atq; animos occupasset: et cū ipsius naturæ uox  
 atq; clamor obrueret te, homines absq; muliere cō  
 tinere non posse: & ne hac illis in uniuersum nega  
 ta, in uetitos sexus, ac alienum genus prolabcre  
 mur: ideo tu homo castus atq; sanctus, nos lugentes  
 consolatus hoc isto scorto es: quod n̄e horreremus,  
 mitigasti